*ex Menalippo, sed detruncatus versus,  
qui apud Ciceronem ita legitur, Florem  
quisnam liberum inuidit meum? Apud*

*Non. dict. Inuidiae. Vnde aut quis mor-  
talis florem liberum inuidit meum? Tro-  
chaicis numeris. PANT.*

# S. ISIDORI HISPALENSIS EPISCOPI

## DIFFERENTIARVM

### LIBER SECVNDVS

#### *Siue de Differentiis Rerum.*

#### DIFFERENTIA I.

**I**nter *Deum*, et *Dominum* ita quidam definierunt, vt in *Dei* appellatione Patrem, in *Domino* filium intellerent. Scriptura autem sacra vtrumque et *Deum* affirmat, et *Dominum*.

2. Sed tamen inuicem haec vocabula discernuntur. Primum enim naturae nomen est pertinens ad amorem: secundum potestatis, congruens ad timorem. Denique ex *Dei* vocabulo aduerte, quid diligas: ex *Domini* appellatione cognosce, quid metuas.

#### I I.

3. Inter *Trinitatem*, et *Vnitatem* haec distinctio est: quod *Vnitatis* propter inseparabilem deitatis substantiam: *Trinitas* vero pro-

Num. 1. In Domino filium. Vnde hi occasionem sumpsisse potuerint, indicat August. 2. de Trinit. c. 10. WICELIVS.

Ib. Hae differentiae aliquando rerum, aliquando spirituales vocantur, vt fusius expositum fuit in Isidorianis c. 56. Notas in editione Grialii Rolandus Wicelius apposuit, quas proterea Wicelii nomine describam. Varias lectiones ad finem voluminis reiicio. AREV.

3. Tria quidem nomina. Nihil hic periculi a Sabellio. Iam enim dixerat, in personis esse discretionem, et extrema verba huius capituli sunt: Trinitatem in personis non distinguere impium est: et capite sequenti cur tam laboratur in

discretionem Personarum, si cum Sabellio consentiret, nihil fuit. Sed haec multo plura, quam opus est in re minime dubia. Ita tamen veteres Patres interdum locutos, ostendunt D. Eucherii verba immerito ipsi ab hominibus minime malis adempta. Non enim tollenda, sed explicanda fuerunt, aut ex August. qui serm. 192. ita ait: Non enim nomina tantummodo, sed nominum etiam proprietates, id est, personas confitemur, et II. de Ciuit. cap. 10. Neque vero sola est ista nominis Trinitas, sine subsistentia personarum, sicut Sabelliani haeretici putauerunt: aut etiam ex Gregorio Theologo, qui, ne in id incideret, non per-

pter personarum diuersitatem vocatur . In Personis enim discretio est ; in diuinitate nulla distinctio . Est enim Gignens , Genitus , et Procedens . Tria quidem nomina , sed substantia vna . Sicut enim ignis , candor , et color , tria quidem sunt vocabula , sed res vna .

1. Cor. 8. 6.  
Rom. 9. 5.

4. In relatione enim personarum Trinitas est ; in substantia vero naturae vnus Deus est , Pater scilicet ; et Filius , et Spiritus sanctus . De Patre , quia Deus est , testatur Apostolus dicens , *Vnus Deus Pater , ex quo omnia* : ita de Filio , quia Deus est , alibi ipse dicit : *Quorum patres , et ex quibus Christus secundum carnem , qui est super omnia Deus benedictus in secula .*

1. Cor. 12. 4.  
segg.

5. De Spiritu autem sancto , quia Deus est , idem , qui et supra , sic dicit , *Diuisiones donationum sunt , idem autem Spiritus ; et diuisiones operationum sunt : idem vero Deus .* Ecce Pater , et Filius , et Spiritus sanctus Deus , sed non triplex Deorum numerus in hac Trinitate est credendus .

Deut. 32. 39.  
Marc. 12. 29.

6. Scriptum est enim , *Ego sum Deus , et non est alius Deus praeter me .* Et illud , *Audi , Israel , Dominus Deus tuus vnus est .* Tres ergo Deos credere , profanum est : Trinitatem in personis non distinguere , impium est .

### I I I.

7. Inter Personam *Patris* , et *Filii* , et *Spiritus sancti* ita secer- nitur . Quod Pater , nec factus , nec natus est . Filius natus , non factus : Spiritus sanctus nec factus , nec natus , sed ex Patre , Filio- que procedens est . Proinde Pater aeternitatem habet sine natiui- tate : Filius natiuitatem cum aeternitate : Spiritus vero sanctus pro- cessionem sine natiuitate cum aeternitate .

8. Pater ex nullo exordium ducit ; Filius ex Patre originem

sonarum nomina , sed nominum perso- nas vere constare dixit : neque verbum ( *inquit* ) sine re velut sonum vocis accipimus , sed tria nomina , et tres per- sonas vnus essentiae , vnus maiestatis , atque potentiae credimus . WICEL.

*Ib.* Tria quidem nomina . Obseruan- dum , nomina pro personis saepe accipi Vide not. a ad Hymnod. Hispan. die 4. aprilis , pag. 274. AREVALVS .

4. Apud Grialium *patres , ex quibus* : apud alios *patres , et ex quibus* , vt in

Vulgata . AREV.

5. In Vulgata , *Diuisiones vero gra- tiarum sunt , idem autem spiritus . Et diuisiones ministracionum sunt , idem au- tem Dominus . Et diuisiones operationum sunt , idem vero deus .* AREV.

7. Theodulfus Aurelianensis ad pro- bandam processionem Spiritus sancti ex Patre , Filioque vtitur his Isidori verbis , quae paulo aliter legit , vt dixi in Isi- dorianis cap. 33. AREV.

sumit : Spiritus vero sanctus ex Patre, Filioque procedit . Haec tamen a nobis ita dicuntur de Trinitate , vt potest humana natura capere . Nam quis considerare sufficiat ipsius Trinitatis interna mysteria ? Quomodo Pater , Filius , et Spiritus sanctus tres personae sunt, et vna natura ?

9. Quomodo Pater ingenitus, Filius genitus, Spiritus sanctus nec ingenitus, nec genitus ? Quomodo Filius de Patre natus est ; Spiritus sanctus de Patre procedit, et Filio ? Quomodo Filius nascendo procedit : Spiritus autem sanctus procedendo non nascitur ? Quomodo Pater nunquam sine Filio, et tamen sine Filio Pater genuit Filium ?